**C**aeterum, si his palpatis, omnes mortales vel occides  
ris & orbem subuerteris, non fueris immodestus. Quā-  
do enim Latomus Papam criminaretur immodestia,  
tot bellis & malis artibus insanientem? scilicet adeo pen-  
det Euangelica modestia & immodestia in solis pontifi-  
cibus idolis, & sophistis idiotis venerandis. Deniq; bul-  
lam istā sanguinariam, & cuius crudelitatem, nemo pius  
non execratur, etiā si recte damnaret, Modestus ille &  
modestia tum exactor tum laudator Latomus, non so-  
lum non criminatur, sed laudat, iactat, confidit, gloriāt  
in ea. Isti sunt viri illi sanguinū & dolosi, qui modestiā  
verbis & vultu simulant, interim, non nisi cedes, minas  
& sanguinē spirant. Nemo mihi eū virum integrum &  
modestū esse persuadebit, cui ista bulla placere potest.  
Malo ego apertus esse & neminē blandicia fallere. Hoc  
possum testari, Cortex meus esse potest durior, sed nu-  
cleus meus mollis & dulcis est. Nemini enim male volo  
sed omnibus opto mecū quā optime consultū. Porro du-  
ricia mea ut nemini nocet, ita neminē fallit, q; me vitat,  
nihil a me pacietur, qui me fert, lucro augetur. Salomon  
dicit Proverb. xxviii. Qui corripit hominē, postea gra-  
tus erit, præ illo, qui blandus est lingua.

**D**einde in meū crimen augendū inducit senem quen-  
dam de Ro. Episcopo reprehendendo disputantem, qui  
sibi visus sit sapiens. Nam sententia propria est, necq; ta-  
cendū necq; loquendū penitus, modum vero huius, su-  
pra suū captū esse. Nec mirū, referenda fuit gratia tantæ

bullæ, pro qua etiā ea ignoranda sunt, quæ pueri sciūt, rursum scienda, quæ vel angelī ignorant. Nā Latomus Magister Theologiæ, diuina hoc titulo scire sese professus, quæ & hoc libro defendit, vt callentissimus eorū, adhuc ignorat humana ista quottidiano vſu præsentia miser, nec quid periclitantibus animabus consulendū sit nouit, interim tamen certus, qd agant animæ in purgatorio, tum remotæ a sensu, tum nihil de earum statu testantibus scripturis, cū velint omnia Papæ & sua in scripturis contineri abunde. Sed si namus quæſo sophias mores suos implere, neq; enim eos, præter hypocrisin & adulationē & mendaciū, quicquā recte decet. ¶ **V**i-deamus sapientē viſum ſibi ſeniem, qui tres modos præſcribit, Primus, vt principes & cōmunitates, desinant postulare iniusta, & quæ vltro oblata forent refutanda, tum ipſi primū incipiamus carere, quæ in Papa reprehendimus, cū insolens ſit vitium in principe non ferre, quo ipſe laboras. Alter modus eſt oratio. Tercius tolerantia. Hæc ille sapiens.

**P**rimus ergo eſt modus optatiuus, ſcilicet cogitatio que dālyt cogitemus, exēpli gratia, Si alinus volaret, alinus haberet pennas, ita cogitemus, ſi nemo postularet indigna, Papa fieret melior. Cur autē non etiā ſic cogitamus, Si Papa ſcipſum emendaret, tum nemo postulare audearet indigna? Sed quid fiet in his, vbi Papa ( quod plurimū facit ) non postulatus, ſed proprio furore iſlanit? tum quod omniū maximū eſt, Euangeliū non curat, &

L V T H E R V S

nullum Pontificis officiū facit, i. Timot. iii. descriptum? an sufficit hic cogitare si nemo indigna postularet? Iam nonne per totū orbem ita cogitamus, non modo quod sapiens dicit, sed id quoq; quod ego adieci? Quis n. nō ea optat? At quid potest amplius? Quis em̄ excepta dei virtute (quā in secūdo modo per orationē queri docet) principes & cōmunitates teneat? nec hoc consulit vt q̄ tentet, scilicet principū & populorū culpa est, Papā esse malum. Quin cogitemus, si diabolus eum desinat equitare fieret bonus, & in diabolū torqueamus, quod Papa malus est. Hoc consilio posses vti & pro te & cogitare, vtinā hic & futuro beatus sim, iste enim esset optimus mōdus perueniendi in cōclum. Igitur primū consilium huius sapientis, mundus excedit etiā. Iam pro quo magis oratur vbiq; quā pro Papa? Itē cuius tyrannis toleratur æquabilius q̄ Papæ? Vbi est ergo consiliū istius tam sapientis? Quā pulchrū idolum nobis e Papa facit tam sapiens vir, vt oues primo incipient sese pascere, & populus viā ipse dirigere, & pastori pascua & duci vestigia parare. Sed vide quid ei cū Latomo quoq; suo poeta cōueniat. Latomo nō omnino tacendū videt sapienti suo omnino tacendū videtur. Velim hic scire vter mentiat, Poeta vel poema? Aut em̄ Latomus mentitur eum sibi sapiente videri, aut mentit, sibi non omnino tacendū videri. Sed nec ipse sapiens sibi constat qui tacendū suadeat, & tamen e Papa prostibulum facit, dicens eum largiri iniusta & refutanda, quæ vltro offeruntur,

**Q**uā scite dixit Hilarius, difficilem fore causam veritatis tueri aduersus impios, si tantū consuleret prudenter, quantū audet impietas. Sed perge, mysteria sanctae huius adulationis videamus. Ferendum (inquit) principis vitiū, quo tu laboras. Ut ergo omnes taceant (nam generale est silendi mandatum, huius Latomiensis sapientis) omnes eodē vitio laborabunt vel inuiti. Aut certe illis permitteſ coruptio, qui non laborant eodē vitio, quos cur tacere igitur iubet? Ego ex animo faueo tam aptam & consultā gratitudinem, Bullæ isti cōprobratrici. Sed cū in Lutherum propriæ ista scena nimirū ingeniosa instruēta sit. Velim doceri, quod illud vitium eius sit cum Papa principe cōmune? An vniuersa lerna Romanorum scelerum me reūm aget? Sed quæro, cū prædicare Euangelium oporteat eum qui vocatus sit, omni creaturæ, an Papa sit creatura? Cur ergo non licet ei veritatem palam & libere dicere? Sed satis hæc, Dignam habet ista adulatio mercedem tam stultæ stultitiae. Quare sapienti isto septies stulto & sacrilego, dimisso, nos erudiamur sicut oportet liberi Euangeli liberos confessores eruditiri, & hoc sapiamus ac faciamus.

**Q**uo maior est princeps, præsertim Ecclesiasticus, hoc minus ferat, sed omnium acerrime arguant' eius vicia, nō. n. decet verbū dei esse alligatum propter hominē, nec nouit personarū respectū. Sic psal. c. xviii. Et loquebar de testimoniis tuis in cōspectu regum, & nō cōfundebam. Et psal. ii. q̄s arguit dices. Et nūc reges intelligite, erudimini

qui iudicatis terrā. Exempla sunt omnes prophetæ, qui de vulgo assumpti, reges, sacerdotes, prophetas potissimum arguebant. Christus in Euāgelio quos carpit. Num vulgum? nonne magnates solos? Quæ est ergo pestilens adulatio Latomi, quæ hæc exempla nobis obscurare nitiſ, & ea se ignorare mentitur, quæ pueri sciunt? At Christus erat deus, verum, sed exinanitus est, forma servi accepta, nō arguebat ut deus, omnibus prædicatoriis exemplū factus, ut vulgo parcerent, principibus nō parcerent, quod vulgi calamitas e principū pendeat culpa. An ideo silendū, quod ira dei, mali præsint, ut Latus adulatur? qui Christo aduersarius, parcendū principi, vulgo non parcendū censet, videlicet optimus rerū æstimator, qui vitia nō meritis sed personis metitur, & vicia principū, vulgi culpā facit. Nō. n. vitia, q̄a vitia, sed quia in magnis personis vel paruis sunt arguenda vel tacenda docet. Quid isti hostes crucis volunt nisi ut oculum sit scādalū crucis? sciētes, vulgū sine periculo argui, principes vero non sine præsente malo tangi. At ii sunt mercennarii, canes muti, nescientes latrare, qui vident lupū venientem, & fugiunt, aut lupo sese sociant potius. Nō ita Christus, cuius cornua hærent in vepribus, descensus eius tangit montes & sumigant, gurgustium eius caput Behemoth cōprehendit, qui intrat in gyrū dentium eius formidabilem, qui perforat armilla, maxillā eius, & cū Sansone occidit leones. Breuiter, vniuersa scriptura testatur, quod vox domini cōfringat cedros, montes

**A D V E R S V S L A T O M V M.** A.

Israhel, quercus Basan, turres altas, & non nisi ea quæ magna sunt inuadit, vt apparet etiā cuius pucro, quæ tamen excedunt captū Magistri in Israēl.

**D**ebetur reuerentia altitudini, fateor, sed citra diuini verbi iniuriā, quod est, ipsem̄t̄ deus, cui oportet magis obedire quā hominibus. Quod si cuiuspiā Magistratus viciū ferendum, prophani non Ecclesiastici ferendū est, non solum ideo, quod Ecclesiasticus ex deo nō sit sicut prophanus. Deus em̄ nescit hoc vulgus pontificū, quod hodie regnat, cū solos Euangeliſtas & verbi ministros ordinariit in Ecclesia, sed nec per homines cōstituti sunt, imo seipſos erexerunt inuitis deo & hominibus, similes Gigantibus ante diluuiū, Sed ideo etiā ferendum non est, quod prophani magistratus vitiū nulli sit periculo animarū. Episcopus vero verbi negligens, etiam si sanctus esset, lupus & Satanæ Apostolus est. Nihil differt a lupo, qui pro ouibus non vigilat contra lupū. At cum sciamus diabolū non dormire, Episcopis dormientibus palpamus, imo diabolo cooperātes tuemur, eosq; occidimus & damnamus, qui eos excitant & officii sui admonēt. Quis rogo furor ulterior isto: Maledictus itaq; sit ter, qui hic opus domini fraudulenter facit, & Papam lupo infernali colludentē & commiuentē palpat, nec miseretur tot fratrū suorū misere pereuntibus animabus Christi sanguine emptis. Si nihil aliud scripsisset Latomus, hoc vno tartareo consilio, satis ostendit sese spiritu Satanæ plenū esse. Quomodo spes est, istos Sophistas

scripturas legere, intelligere, docere pio studio? Quomodo pronuncient de doctrina Christiana: deniqz quid salutare ab eis expectes, quibus hoc consiliū sapiens videretur, quod nō constat nisi verbis ipsiusmet Satanæ: qrem Ecclesiae, vitia pastorū, salutem animarum tam leuiter pendit, ac si esset solum culpa quedam tyrannidis prophanae, corpora aut substantias perdentis. Ego plane metuo miser valde, ne in Papam & Pontifices diaconi collusores & socios nimio fuerim & parcus & modestus, nec ipse satis perpenderim milia illa animarum, quas perdit sine fine Antichristus iste, cū pōtificibus & sophistis suis, pestibus illis omniū vltimis orbis terrarū.

**T**At timetur seditio, & illi non sunt meliores, ait Lato. Quā Iudaica vox, nam & illi metuebant, ne Christus seditionem faceret, nec vel pilo siebant meliores, imo fiebant peiores, ergo Christo fuit tacendum? Et quis tibi dixit, non fieri illos meliores? Est ne Theologica definitio? illi nō audient, ergo tu facebis? Seditio, qua corpora vastant, timetur, at seditio quæ vastat animas defenditur, sic prudens vir ille timet ubi timendum est, ut corporalem pacem praeferat saluti æternæ animarum. Quis hunc obnoxium seruum, adulatorem omniū pestilentialissimis consiliis perditum digne queat detestari? Hi sunt quos merito Papa cōprobet, hi sunt, quorum iudicio libri damnandi & exurendi sunt. Nunquam minus est metuenda seditio, quā dum verbum dei docetur. Deus enim, qui deus pacis est, tum præsens est. Quod si idola

Pontifices audire contempserint, & pergent, tyrannidē augere, prohibendo, damnando, exurendo, obrueritq; eos tum vel seditio vel calamitas, ridendū & subsannandū est cū sapientia Prouerb. i. Culpa tum non est verbi dīcti, sed impietatis nō audientis increpationes & correptiones sapientiæ, vt ibidē dicit. Ne autē cauilletur Latomus sese nō de Euangeliō sed de reprehensione loqui, scimus q; Christus Euangeliū ipse nō potuit docere, nisi reprehenderet. Et sapiētia dicit suas correptiones exoslas habitas. Sal terræ est, mordet vt purget, arguit vt sanet, increpat vt saluet, occidit vt viuificit. Qui secus docet, non Euangeliū sed suas adulaciones blatterat.

**V**eniamus ad aliud caput, honestatus Louaniensis insaniā, non vult me leuari suspitione hæreleos, pre-textu disputationis. Quod de iis, quæ propheticis & euangelicis literis definita sunt, disputandū nō sit, vt Leonis Episcopi verba sonant, quæ locuplete adducit. Deinde meū disputandi genus non scholasticum sed hæreticū esse, quod impugnandæ nō quærēdæ veritatis gratia suscepissim. Vt hic scias Latomū sua fingere, iterum dico, ab initio me disputasse ex animo, antequā scirem Magistros nostrōs, idiotas & porcos esse, postea. n. ( vt ipsum faterem ) me nō disputare dixi, adeo vt & ad ignē me obtulerim. Nunq; fuit ista in me simulatio, vt disputatione pretexerem, quod affirmare statuissem, vt mentitur hic vir honestus. Sed finge, me maligno animo videri voluisse disputantem, qua autoritate non licuisset;

Leonis istius? Quis dedit Leoni autoritatem prohiben-  
di? An Latomifides & Sophistarum oscitantia? Chris-  
tus, age, nunquā respondit Iudaeis maligne eū tentan-  
tibus? plus valet Leonis verbū quā Christi exemplū  
perpetua est ista & indomita sophistarū infamia, iactare  
verba hominū & oculere verba dei. Sed illud festiuū  
Leo tantū hoc agit, ne aduersarii disputatione, non prohibe-  
bet respondere. Latomus huc trahit, ne sit opus respon-  
dere aduersario, atq; hoc est consiliū prudentissimū. Lo-  
uanieñ. Scholæ, quo procederent contra Lutherum. Si  
Turca nos aggrediatur bello, quod ei prorsus nō licet,  
nec velit cohiberi, mittemus Louanienses Theologos ad  
eū legatos, qui dicant ei. Non licet tibi pugnare alioqui  
te damnabimus, tum finamus eum grassari, & glorie-  
mur nos esse victores. Proinde nō est iam Pauli consi-  
liū & præceptū necessarium, vt Episcopi amplectantur  
sanā pietatis doctrinam, vt possint contradicentes redar-  
guere & os eorum oppilare, sed sufficit illos non debere  
disputare, & securi sint idiotæ & idola. Quin positis ora-  
tionib; & vniuersis armis spiritus, desinamus diabo-  
lo quoq; resistere, denunciantes ei, Non licet tibi Eccle-  
siam infestare. Quod reuera & facimus. Hæc est fides La-  
tomiana, qua patrum dicta tractat.

**Q**uae vero est præsumptio & arrogantia tā modesti  
viri, vt sua prophetica & Euangelica tam impudenter  
affirmet? Nam Leonis verba, de propheticis & Euange-  
licis sonant. Prophetæ ergo & Euangelistæ fuerunt Lo-

uanien̄: prorsus hoc Lutherus ignorauit, nec præter Latomū credo, vllus hominū norit, magno miraculo. Eadem arrogantia est, quod meā disputationē esse aduersus veritatem asserit, per veritatē, infallibilis iudex & Euangelista, Louaniensiū sentimēta intelligens. Quod statuendum Lutherus stultus, ad iudicem non ad partē pertinere putabat. Sed & hoc sophisticū supercilium & incendiariorū fastus est, nō fuisse conniuendū erroribus meis, scilicet quos nondū quisquā tales probauerat, nec hodie probat. Sed satis erat, quod opinio Euāgelistarū & prophetarū Louanien̄ veritas erat, illis cōtraria. Summa huius concilii, quod Latomus hac præfatione describit, liquido fuisse cernitur ista. Nos sumus Magistri nostri, nos iudices, nos non possumus errare, nobis orbis obnoxius, quicquid dixerimus, articulus fidei, Euāgelicū, propheticum est. Nōne hæc in libello meo aduersus eos plane prædixi, quæ hic confiteat Latomus: Ego si essem hostis huius facultatis, non queām vehementius insectari, fastum, superciliū, temeritatē, inscitiā, hebetudinem, maliciā eius concilii, quā hic Latomus facit magnifica ista præfatione, adeo singuli apices spirant superbiam Moabiticam, & arrogantiā plus quam sophistica. Nō em aliter de ista cōtrouersia loquitur, quā si semper extra omnē controvēsiā res ista fuisset, vt prope nobis deos faciat Latomus, tam insignes asinos, scilicet tantū venti potuit Bulla vna viri vesicæ inflare.

**L**ibros erroneos exurendos esse consentio & probo,

L V T H E R V S

sed nō eos, quos nondū probaueris esse erroneos, vt ar-  
rogantia prophetarū nouorum insanit. Nam & ego li-  
bros Papenses exussi, vt viderent Magistri nostri, non  
esse artis neq; ingenii, papyrū exurere, quod lixæ no-  
stri & pincernæ etiā possunt. Ignis ( aiunt ) nō soluit ar-  
gumenta. Illi in Actis. xvii. nō exusserunt libros, donec  
cognita veritate, scirent eos esse curiosos. Magistri nostri  
id quod leuius erat secuti sunt, sed quod laboris & offi-  
ciū fuit, cordibus fidelium reliquerunt, quia stat sententia,  
Louaniæ non errant. Deniq; male me habet, q; Maxi-  
milianus, quo tempore Iudæorum libros vexabant So-  
phistæ, non verterit consiliū eorum super caput eorum,  
& ablatis omnibus, erucis, brucis, locustis, ranis, pedi-  
culis sophisticis, ad solam & purā scripturam adegerit.  
Hoc enim erat multo saluberrimū consiliū longe magis  
necessarium, quā quod de Iudæorū libris iactabat, tam  
delyris, tā stultis articulis causam fatigantibus, vt me ve-  
hemēter puduerit, Christianissimi nomine, tātas tragoe-  
dias mouerī apud nos, ob istas res nihil a prophetis & se-  
nioribus nostris. Sed nō mercbamus tūc meliore gratiā  
quā nūc speramus prope diem donandā nobis. Interim  
placet vehemenenter, Papā probassē iudiciū quinq; vni-  
uersitatū in ea causa. Quid poterat sese dignius facere se-  
des illa inclyta & gloria, aduersaria vltima Christi?

**¶** Quid sit quod dicit, in ea propositione ab eis dāna-  
ta, Sancti nō vixerunt absq; peccato, se nō damnasse an-  
tecedens, sed cōsequens malæ consequentiæ, seq; mirari,

quod orbis iudicium non metuerimus eos, ob haec damnata insectantes, non intelligo plane. Exigit forte ut orbis prediuinaret eorum dialecticā occultā, qua & in libro utrum videtur, fortasse & ibi ista explicabit. Interim exultationē & ouationē subsanno, quod gloriatur, se adduxisse patres mihi aduersantes, non raro sed frequenter, non obiter sed ex animo &c. nisi velint ( inquit ) eos dixisse pugnantia asserere. Hoc n. nos asserturos Latomus non presumit, certus quod prophetae non sumus, itaque cantatio Pean io Pean, vae victis. Sed nos interim, dum ipsi patres ( quos prius contemperunt ) legerūt, ociosi non fuimus, inuenimusque eos saepissime fuisse homines, errasse, pugnatio dixisse, dormitasse, ut hec etiam ouatio Latomiana super arenā nitatur, ruitura simul atque librū eius aggressus fuero.

**V**ltimo prægustum libelli sui propinat, propinator urbanissimus, & aliquot meos articulos opponi dicit principiis fidei. Bibamus & nos post eum hunc elegantē prægustum, videbis, quae sint Louanii principia fidei. Primus est, Deus præcepit impossibilia, hunc sic tractat vir honestus & rectus, ut respirationē neget mihi, etiam adiecta particula, Nobis, seu, citra gratiam dei, quā non diffiteat in meis libellis additam. Quærimus autem, quod sit istud tam rigidū & inclemens principium fidei, quod neget, nobis, id est, viribus nostris, citra gratiam, esse mandata dei impossibilia. An Paulus? An Christus? An Moses hoc condidit? Non, sed decretellum quoddam humanum, e Hieronymo sumptum, quod est huiusmodi.

Hierom⁹.

Qui dixerit deum præcepisse impossilia , anathema sit.  
 Hoc verbū hominis ambiguū & obscurum, sic iactatur  
 a Sophistis, vt omnibus sensibus clausis, nō nisi vociferantur,  
 Anathema , anathema , anathema , vt eos furere  
 ipsa voce iudices. Huic verbo humano cedere oportet et  
 silere, quicquid scripturæ euidentissimæ & clarissimæ,  
 & copiosissimæ controuertunt , ne syllabā quidē glosæ  
 lucidantis, tam tenerū decretellum admittit, sed rigidissi-  
 mū vt sonat, iactari, omniū auribus obtrudi , omnium  
 cordibus inculcari oportet , periculo maximo fidei &  
 cognoscendæ gratiæ dei, nulla causa, quā quia humani-  
 tis statutū , & Magistri nostri secundū ipsum iudicare  
 solent tanquā regulam infallibilem! Nam liberū arbi-  
 triū non parū viriū ab hoc decretello concepit.

**D**eniqz hoc principiū fidei tam insolens est & ambi-  
 tiosum ceu Romulus quidā, qui sociū suum, ac fratrem  
 Remū non sinat cōmuni imperio regnare. Est enim &  
 aliud decretū satis piū , iuxta hoc scandalū positū, quod  
 sic habet, Qui dixerit nos posse mandata dei implere,  
absqz gratia dei anathema sit. Hoc infelix decretū, nem-  
 nē habet qui iactet, extollat, inculcat, obtrudat, sed fra-  
 tri suo ( vt dixi ) regnū cedere cogit. Hoc nō est princi-  
 piū fidei, secundum hoc Magistri nostri nihil iudicant  
 neqz damnant. Cur hoc? q̄a nimis est diuinū, & oīa ferme  
 Magistrorū scripta huic aduersant̄. Insuper vide ma-  
 gistrorū nostrorū insignem æquitatem , cum non satis  
 esset, latere hoc miserū decretū, adiecerunt, vt pingui glo-

sa etiā euiscerarent, & extinguerent, dicentes, Mandata  
 dei implentur dupliciter, vno modo secundū substanciā  
 factorum, alio modo secundū intentionem præcipie-  
 tis. Hoc inuento effugio, hui quā pulchre eluserunt veri-  
 tatem. Nam hinc gratia nō opus esse duxerunt ad im-  
 plenda mandata dei, sed ad implendā intentionem dei  
 ultra mandata exactā. Scilicet deus iniquus exactor, nō  
 est cōtentus impleri mandata, sed exigit in gratia imple-  
 ri vt gratia sit non gratia sed exactio quædam. Nempe  
 legi dei satisfecit liberū arbitriū & deus in hoc non est cō-  
 tentus, quæ est sententia omniū impiissima & sacrile-  
 gissima. Sed ( vt dixi ) sic agitur cū misero isto decreto.  
 At illud prius, si velis industria pietatis sic moderari, vt  
 impossibile etiā dupliciter caperetur vel in gratia vel ex-  
 tra gratiā. Hic manibus, ferro & igne obsistunt, nec tamen  
 gerē sinunt, sed vt vt sonat, nisi confitearis exclamant,  
 Hæreticus, Hæreticus, Hæreticus, quia decreta patrum  
 negat, nō credit Ecclesiam sanctam, nō tenet principia  
 fidei. Obsecro quid hic facias aliud, quā genimina ista  
 viperarū, igni suo inextinguibili sinas parari? An du-  
 bitare potes, hunc sophisticū cetum synagogam esse Sa-  
 tanæ? Vide quā mihi obiectet vesica ista Latomiana cū  
 fiducia eiusmodi decretū, & quā magistraliter nostrali-  
 tercę taceat illud alterū. Nempe, qđ illudere auribus or-  
 bis voluerit, tantū ne Louanieū impiè egisse inuenirent.  
**A**mplius vero, Huic impiæ & sacrilegæ glossæ vide  
 quantū tribuerint. Docent, per opera secundū substanciā

L V T H E R V S.

tiam facti tantū effici posse, si ex totis naturalibus viri-  
bus fiant, ut deus illis necessario & infallibiliter gratiā  
largaſt. Hoc est, facere, qd' in ſe eſt, cū Paulus & poſt eū  
August. tantis tonitruis inſonēt, hominē ſine gratiā, per  
legē non niſi peiorē fieri. Quod lex irā operet, & intraue-  
rit, ut abundaret peccatū, ita ut huius ſentēiſe ſacrilegio  
vniuersum nouū teſtamentū euacuauerint, & eo nos in-  
ſoſiles nomine tenus, Christianos pduxerint, ut Chri-  
ſto prorsus nullo vſu ſit opus, niſi ut doceat nos ſolum.  
Nā ut de fide informi, acquisita, generali & ſpeciali, itidē  
principiis fidei illorū hic nugent, quid opus eſt referre:  
factū tandem, ut & ſi imposſibile ſit mandata dei impleri  
ſine gratia, quo ad intentionē præcipiētis, tamē in manu  
tua & prorsus facile eſt gratiā conſequi, operibus ſecun-  
dū ſubſtantiaſ facti paratis, ut iā liberū arbitriū nō mo-  
do regnet in operibus ſubſtantiae, ſed in ipſa etiā inten-  
tione præcipiētis, hoc eſt, plane in ipſa gratia dei, nempe  
in manu eius eſt, gratiā venire vel nō venire. Hinc bona  
moralia, bona neutralia, & quid dicā: tot principia fidei  
iſti habent, quot patrū dicta, quot Cōciliorū decreta, q̄t  
Papae placita, quot Magiſtrorū noſtralium ſentimēta, ut  
mundū cernas periſſe diluuio quodā principiorū dun-  
taxat fidei, tum que putes erūt ſequelae & cōclusiones eo-  
rū. Et cū iſta ſit ſepties ſacrilega Theologia recentiorū,  
ut nemo poſſit negare, adhuc audet os iſtud Louanieñ,  
impurū & impudens, roſtro porrecto, in orbem lallare.  
Eadē eſſe docta ab antiquis, que a recentioribus iſtis, ad-

A D V E R S V S   L A T O M V M.

15.

huc pergit cōcordare vtrorūq; dicta & sentētias, vt Chri-  
stum cū Belial societ, & lucē cū tenebris confundat.

**V**ideamus autē, quāta oracula scripturæ, huic scan-  
dalo cedere coacta sint theatrum totum. Paulus Ro. viii.

Ro. 8.

Nā quod impossibile erat legi, in quo infirmabat̄ per  
carnē, deus misit filiū suū in similitudinē carnis, pecca-  
ti, & de peccato damnauit peccatum, vt iustificatio legis  
impleret̄ in nobis. Hic vides, vt aperto ore affirmet̄, fu-  
isse legi impossibile, vt impleret̄ in nobis iustificatio le-  
gis, nisi & hic iustificationē legis, intentionē præcipien-  
tis esse cogas. Quod si legi impossibile fuit, quæ in adiu-  
toriū data est, quāto magis citra adiutoriū legis impossibi-  
le, imo adeo impossibile fuit, vt adiutoriū legis magis  
obsuerit. Dicit. n. in eo impossibili legē infirmatā, id est,  
nō impletā, propter carnē peccati, aut & hic nō impletā  
dicent secundū intentionē p̄cipiētis, at tum nō culpa car-  
nis, per quā dicit nō impletā legem, sed dei intendentis  
est, qui nō contentus impletā esse, exigit gratiā, & sic per  
carnē lex bene firmať, sed per intentionē præcipientis in-  
firmať. O blasphemas voces & rabidas. Sed vt dixi, hāc  
diuinā vocem Pauli oportuit inter blattas & cariem cā-  
tice scere, nenon regnaret decretū illud principium fidei.

Sic Act. xv. Per hunc vobis remissio peccatorum annū-  
ciatur ab omnibus, quibus non potuistis in lege Mosi  
iustificari, in hoc omnis qui credit iustificat̄. Nō habuit  
Apostolus græce līnguā peritiā tantam, vt diceret, qbus  
difficile fuit iustificari, vt impossibile asserere cogeretur;

Act. 15.

**Act. 15.** Item Act. xv. Petrus dicit. Hoc est onus quod nec nos; nec patres nostri portare potuerunt. Quid dicis Petre? Non potuerunt portare; nonne portauerunt secundum substantiam facti? nonne circuncisi sunt, sacrificauerunt, & omnia illa seruauerunt? Tu, video, ignoras principia fidei & multis modis delyras a Louaniensi Theologia. At dicet hic Latomus, de circumcisione loquitur Petrus, ut ex capitis principio patet. At non potuerunt portare circumcisionem; imo de lege Mosi loquitur. Sic n. paulo ante scribitur. Surrexerunt autem quidam de heresim pharisaorum qui crediderant, dicentes, Oportet circumcidimus eos, praecepit quocum seruare legem Mosi. Ecce onus quod Petrus impossibile dicit. Quid autem definit tandem? sed per gratiam ( inquit ) domini nostri Iesu Christi, credimus saluari, quemadmodum & illi. Et non habes Petre substantiam factorum, quae portet onus & gratiam cogat adesse? **(¶)** Omitto ea quae ad Hebreos, non uno loco de impossibilitate ista loquitur. Christus quoque Matt. xix. ubi dixisset facilius esse, ut Camelus transeat per foramen acus, quam ut diues intret in regnum coelorum. Et discipuli stupentes, impossibilem esse salutem, dicerent. Et quis potest salvus fieri? Ipse ignarus huius principii fidei, non negauit imo affirmauit impossibile istud salutis, nec mutauit in difficile. Sed sic ait, Impossibile est apud homines, sed apud deum omnia sunt possibilia, hoc enim non tantum de diuite dixit, sed ad illud respondit, Quis potest salvus fieri? Proinde cum in novo testamento proprio regnare de-

**Matt.**  
**19.**

beat ministeriū spiritus, id est, prædicatio gratiæ, ut Apostolus ait, optandū fuit, ut hoc verbū aut Hierony. nunquā dixisset, aut in tenebris sepultū mansisset. Christianis em̄ non cōuenit nisi gloriā dei prædicare & conserter, id est, nostrā impossibilitatē & dei possibilitatē, ut Christus hic dicit, omniac̄ scandalū submouenda sunt, quæ lib. arb. erigere aut inflare possent, quale est hoc decretellū vel inter prima, ut pura gratiæ dei, & nostræ miseriæ cogitatio custodiretur.

**S**ed mouit forte hominē, quod dixi, nō om̄ia dei mā data, etiā in gratiā, plene impleri in hac vita. Quæ non mea, sed Aug. sententia est. i. retral. xix. de qua infra videbimus. Sed qui dixi nō fieri, nō negauit posse fieri, & sophista iste magnificus nō tantū de logica sua didicit, vt sciret, aliud esse nō fieri, aliud nō posse fieri. Ego dixi, nō sit, ille infert ergo dixisti, non potest fieri. Quis dubitat, deū posse tantā gratiā alicui dare, ut plene impleat, sicut de Beata virgine sentimus? licet id nō faciat omnibus. Quod si decrellū hūc repugnat, abeat in malam crucem & sit anathema. Sed & alio suo vitio hic laborat q̄ nūq; nō laborant sophistæ, quod est petitio principii, quod est vicioſissimū disputandi genus, in quo & totus hic liber Latomi sophistica. Perpetua scilicet est insania sophistarū, vt id quod ante omnia eis probandū demonstrandūq; est, arripiat & præsupponat, tanq; principiū fidei infallibile, ut hoc loco. Quod implere dei mandata plene, significet id, quod est mandatis dei satisfacere per

omnia, ut ignosci nihil sit opus, imprimitis fuit Latomus demonstrandū, Nā hoc Aug. & ego negamus & scriptura negat. At ipse nihil moratus, proruit securus quasi principiū indemonstrabile fidei habeat, & dum gladio spiritus sc̄e vastare omnia credit, ridiculus culmis & stipulis opinionis suae corā nobis ludit. Nam nec decretelum eius hanc sententiā habet, cū nos dicamus omnia dei mandata impleri, nō operantibus plene nobis, sed ignoscēte copiose gratia dei. Hic nihil impossibile, immo plenissima omnia, & melius dicimus, q̄ si sine misericordia ignoscēte, solis operibus impleri oīa alsereremus. Et probandū illi (vt dixi) fuit, suū impossibile, id significare, qd' ipse cogitat, sed & ipsi cōfidentē in hac vita, nulli gratiā cōsumatā dari, sed semp̄ augeri, cū tamē gratia nō def̄, nisi ad implēda dei mādata, & hinc sequat̄, tantū nō impleri ea, quantū nō consumat̄ gratia, sed quia Magistri nostrales hoc dicunt, ideo nō est damnabile, Si Lutherus diceret, error esset.

**R. A.** **C**Alius articulus, Peccatū post baptisimū remanet. Hūc arti. dānat autoritate Greg. quē ego probauī autoritate Pauli Ro. vii. sed principii ille petitor viciosus illic peccatum nō peccatū, sed infirmitatē exponit, quasi euicerit sic exponendū esse, aut quasi Paulus ignorarit quibus verbis loqui oportuerit, aut mihi nō liceat illius verbis vti. Videamus Gregorii probationē. ait, Christus dicit, Qui locutus est, mundus est totus, Nihil ergo remanet de peccati sui cōtagiōe, quē totū mūdū fateſt, ipse q̄ redemit, Latomi

## ADVERSVS LATOMVM.

¶

oscitantia p̄tereo, q̄ se p̄oderare nō numerare, pmisit tes-  
timonia, id est, sophistica strophā loquēdo nō p̄oderare  
sed numerare voluit. Cū Greg. expostulo. Dic Gregori,  
vbi Ch̄rus hoc dicit, qd' tu dicis? Nōne verba Ch̄ri suo  
textu afferre debebas? Tu dicis, Qui lotus est mūdus est  
totus, Christus vero sic dicit, Qui lotus est non indiget,  
nisi vt pedes lauet, sed est mūdus totus. Vnde ista immū-  
dicia pedū post lotionē? Nōne totū mūdū sicasserit vt  
tñ lauari pedes opus habeat? Quid est hoc aliud q̄ p̄ec-  
catū in baptismo totū ignosci, & tamē reliquū esse, vt &  
Paulus dicit Ro. vii? Tota vita pedes lauant, etiā iis qui  
toti mundi sunt, sicut dicit, Debetis alter alterius lauare  
pedes. Nōne hic locus, p me cōtra Latomū facit? omnia  
peccata sunt abluta & reliquū est lauandū. Stat clara sen-  
tētia. Quō ergo oīa abluta, nisi quia p gratiā remissa &  
indulta? Quō lauandū, nisi quia vere in natura sua reli-  
quū est? De iis postea, nā hic Latomo fiducia tollenda  
fuit, vt videret, patres nōnūquā fuisse hōies, deinde & vi-  
ciosissimū disputādi sui morē agnosceret, quē dixi, peti-  
tionē principii, Qui prius pbare debuit, totū esse mun-  
dū id esse, qd' nihil reliquū peccati baptismo. Nec Greg.  
verba id cogūt, aut si cogūt, negāda sunt, at ipsi patrū ver-  
bis intruso suo sentimēto, pdeut sicut asinus sub pelle leo-  
nis, facturi nobis principia fidei, nō ex patrū sentētia, sed  
ex sua ppria, verbis patrū imposita, subdoli isti oparii.  
¶ **Tertius**, Nō omnia mortalia esse sacerdoti cōfitenda.  
Hunc dānatū dicit generali Cōcilio, ergo est damnatus.

D ii

tenet cōsequētia, a Latomo ad suū sapientē. Quā autem scripturā pro se habent Conciliū? si Conciliū sine scriptura valet, & satis est infulatos & rasos illic congregari. Cur nō lignea & lapidea signa e templis congregamus, & impositis mitris & infulis, dicamus illic Conciliū esse generale? Nōne vitiosissimū est, Concilium sine verbo dei agere aut statuere? Verū ego nunc amplius dico, & nego confessionē exigendam esse in totū, edito in hoc ipsum vernaculo libro, facturus idē latino, vbi tempus fuerit. Traditiones, n. hominū abolendē sunt de Ecclesia, quas & Latomus p homines tolli posse affirmat in suo dialogo, at ista cōfessio aliud non est, quā tyrannica exactio pontificū, nullis radicibus scripturæ nixa.

**D**Ultimus, Omne opus bonū in sanctis viatoribus esse peccatū. Hui quā absurdū hunc facit, & videſ tanto viro directe contra illud symboli, Qui bona egerūt, ibunt in vitā æternā. Hic vero triumphat serio, vt pudendū esse iactet, rationē ab eis petere in huiusmodi. Deniq; minaet etiā ferox ille, ne q̄s mihi se sociū faciat. Sic & Iudæi corā Pilato, Si nō esset hic malefactor, nō tibi tradidissemus eum. Vere stulti & pudendi mortales, q Magistris nostralibus Louaniēn, nō solo nutu crediderunt, quasi ii sint, qui aut male velle, aut errare possint, sicut cæteri hominū, præsertim cū & Bullarū Episcopus eorū factum cōprobauit, Bulla scilicet bullas. Sed vide nequitiā hominis, qui nusquā nō interpretaē peccatū (de quo ego in opere bono loquor) esse illud quod damnabile vocant,

hoc em̄ solū est cōtra illud, Qui bona egerūt ibunt in vi-  
 tā æternam. Nā ipsi met cōcedunt, opus bonū in quo ve-  
 niale sit peccatū, non esse cōtra symbolū illud. Iam etiā  
 hoc asserunt qd̄ Gerson dicit, Nullū veniale peccatum  
 esse natura veniale, & plures gratias dei priuatius quā  
 positiuas esse, sola autē misericordia dei esse veniale. Et  
 quod mireris Latomus primū nō negat, in omni opere  
 bono esse posse peccatū veniale, vtpote negligentia, & ta-  
 men nō est absurdum illis sic posuisse peccatū in opere  
 bono, nec est cōtra simbolum, nulla causa, quā quia ego  
 nō dixi, & illi dixerunt. Sed & hoc infra eos cogām &  
 forte proni cōcedunt, Incertū esse, an vllum opus sit om-  
 niū hominū, quantūlibet bonū, sine peccato, necq; enim  
 hominū vllum cogent, hoc de suo opere bono affirma-  
 re. Et ecce, quod incertū est, tamē esse potest, & forte ita  
 est etiā eorū sententia, ab alio dictū, absurdum & cōtra  
 symbolū est, vt nihil absurdius dici velint. Nā hoc incer-  
 tum cogit eos oppositū non asserere, quare nec propo-  
 sitū negare aut damnare. Nā quæ inducit dicta patrū, pe-  
 titor principiis eo trahit omnia, quo nō probat illa perti-  
 nere, scilicet qd̄ nullum sit in opere peccatū, quantūlibet  
 illi dicant esse bona, nō damnare &c. Nihil em̄ horum  
 & ego nego. Sed breuiter hāc præfationē Latomi lector  
 vice *κόνοις* sophisticē habeas. Hic.n. vides sophistæ ima-  
 ginē egregie descriptā. Quę est, vultu & verbis modestiā  
 simulare, cæterū tanto fastu, arrogātia, superbia, mali-  
 tia, nequitia, temeritate, supercilio, inscītia, hebetudine  
 tumere, vt nihil supra.

~~L V T H E R V S.~~  
**Primus ARTICVLVS A LATOMO PE-**  
titus est iste.

**ConME** opus bonum est peccatum.

Primo infert inconvénientia, secùdo opponit cōtraria, tertio dissoluit mea fundamenta. sic. n. ipse partitur, Ego reducturus sennacherib istum in terrā suam, a nouissimo incipiam, mea primū defensurus.

Iesag.  
69.

**N**obilissimū Isaiae. lxiiii. locū, vbi dicitur. Et facti sumus immundi omnes nos, & vniuersae iustitiae nostræ, quasi pannus menstruatæ. mihi ablaturus, sic tractat, vt nec sibi nec mihi prodeſſe poſſit, cū incertū faciat, de quibus sit intelligendus, recitans eſſe qui de assyriaca, alios qui de Babylonica, alios qui de Romana Iudæorū captiuitate intelligat. Ipſetn postremos cū Hieron. & Lyra sequitur, tandem quarto, si etiā fidelibus aptandus detur, ad Synecdochēn cōfugit, volens omnes iustitias eſſe id quod aliquas iustitias, tropo ſcripturæ frequenti. Ita dū nihil certi affert, & Hierony. autoritas nō ſit ſatis, quippe qui ſoleat ferme aliorum ſententiās in cōmentariis recitare, ut ſcribit ad Auguſt. in medio ſuſpenſa relinquitur ſententia. Et hoc primo ſit reſponſum omnibus que ſuper hanc ſententiā ædificat, infert & firmat. Certis enī pugnandū eſt. Igitur ſit iſta autoritas Latomo incerta & inutilis contra me. Mihi conandum deinceps eſt, vt certa & potens ſit in eum, ac primo de captiuitate Iudæorum & in persona captiuorum dici consentio & probo, non de Assyriaca, quia per eam ciuitas Hierusalem non eſt

A D V E R S V S L A T O M V M. 16.

vastata, nec tribus Iuda capta, quemadmodum hoc loco plorat propheta. Quod si ostendere potero, nec de Romana intelligendum, euici necessario de Babylonica intelligendum esse. Primo locum ipsum videamus.

**O**ccurristi letanti & facienti iustitiam, in viis tuis recordabuntur tui. Ecce tu iratus es & peccauimus, in ipsis sumus semper & saluabimur, Et facti sumus ut immundi omnes nos, & quasi pannus menstruatæ vniuersæ iustitiae nostræ, Et cecidimus quasi foliū, & iniquitates nostræ quasi ventus abstulerunt nos, Nō est qui inuocet nomen tuū, qui consurgat & teneat te, abscondisti faciem tuā a nobis & allisisti nos in manu iniquitatis nostræ, Et nunc domine, pater noster es tu, nos lutum & fector noster tu, & opera manuū tuarū omnes nos. Ne irasceris domine satis, & ne memineris ultra iniquitatis nostræ. Ecce, respice, populus tuus omnes nos, Ciuitas sancti tui facta est deserta. Sion deserta facta est, Hierusalem desolata est, Domus sanctificationis nostræ & gloriæ nostræ, ubi laudauerunt te patres nostri, facta est in extincione ignis, & omnia desiderabilia nostra versa sunt in ruinas. Nunquid super his continebis te domine, tacebis & affliges nos vehementer?

**L**atomus quidem robustissimus saltator, fortiter transiliit murū q̄ suæ sententiae occurrebat in verbo, Et saluabimur, quod de Iudeis istis reprobis intelligi nō potest, sed absq; dubio in persona electorū dicit & fideliū. Deinde illud, Occurristi letati attingēs, ubi dixisset, q̄s est iste

qui facit iustitiā cui lætanti occurrit dominus, si hoc verbum, vt vult M. de quo cūq; fideli quo cunq; tēpore intelligi, mox obticuit, quasi calculū momordisset, vt nescias quid quererat, metuens forte ne infelix fieret interpres.

**C**latomus cū suis dicit hæc dici in persona eorū, qui ad Hierusalem & templū spectent, quod optant reparari, q; sacrificare & laudare deū, sicut patres sui possint. Hoc verum affirmo, nō quia illi dicūt qbus nihil credo, sed q; tex tus qui eos coegerit & me cogit, alioqui cur tanta copia querelam augeret, & ciuitatis vastitatē tenta diligētia corā deo exponeret, nisi hoc peteret, vt deus misertus eam repararet: vulnus detegit medico, vt iq; sanari petens. Deniq; vbi dixisset, Et omnia desiderabilia nostra vera sunt in ruinas, adiecit. Nunquid super his continebis te domine? Quid est nō continebis? nisi ne sinas ita iacere. Si. n. nunquā repararet, vere cōtineret sese super iis semel vastatis. Est ne igit̄ certū ac clarissimū, his verbis, pro reparanda Hierusalem & tēplo orari & gemitū: alioq; non video cur sic allegaret, inculcaret & aggrauaret & exaggeraret. Sic oportet cum Sophistis pertinacibus etiā de per se notis dubitare, donec certa fiant.

**C**onsequens est, talem peti istis gemitibus & verbis, quæ possit reparari. Spiritus. n. sanctus nō est tam stultus, vt suggerat petere impossibilia manifesta. At iam definitū erat, post Christum neq; in monte neq; in Hierusalem, sed in spiritu & veritate adorandū esse deum, vt Christus Iohān. iiiii. dicit, quod mysteriū futurū, & sp̄

ritus Isaiae ita notū fecit, vt alius post Dauid nullus tam clare cognouerit & prædixerit. Simul Haggei secundo, Domus ista nouissima prædicta est. Et Daniel desolati-  
nem statutā usq; in finem post Christū venturā prævi-  
dit, vt impossibile sit eam reparari, vt Iudei expectant.  
Quare ista deploratio & imploratio non potest compe-  
tere temporibus post Christum, sed Babylonice capti-  
uitatis tantū, vbi & spes & desideriū & oratio pro repa-  
randa ciuitate, recte spiritui tribuitur.

**H**oc etiā obseruandū est, ne blasphemiam tribuamus  
spiritui sancto, quasi in persona impiorū & blasphemā-  
tiū aliquādo sit locutus. Diffinitū est psal. c. viii. Oratio-  
nem Iudeorū Romanē captiuitatis fore peccatum &  
abominabilem. Deinde Christus psal. xv. nomina corū  
nō memoraturū sese dicit per labia sua. Quomodo ergo  
in persona blasphemantiū blasphemias eorū exponet co-  
ram deo spiritus Isaiae, cū tanta humilitate, tam pia con-  
fessione, tam syncero corde & studio? Oportet enim et  
eius orationē esse peccatū & blasphemiam. Hoc bene ha-  
bet scriptura, qd spiritus de impiis & pro impiis oret p  
sanctos, sed in persona eorū nunquā. Spiritus est corpo-  
ris Christi & in sanctis adiuuat infirmitatē eorū, & ge-  
mit & postulat pro eis. Qualem esse hanc orationē Isaiae  
quis non palpat etiam: Sic Christus fleuit super Hieru-  
salem, sed nō in persona Hierusalem. Paulus etiam pro  
Iudeis, sed non in persona Iudeorum. At hic Isaías sese  
personā facit eorū cū quibus & pro quibus orat. Igitur

L V T H E R V S.

cum periculum sit afferere quod in scripturis exemplū non habet, id solum afferere oportet, quod illa habet/cōfitemur, quod spiritus corporis Christi, nunq̄ in alie-na, quæ est corporis diabolici, sed semper in sui corporis persona loquat̄, operetur, viuat & maneat. Non pos-tet, laudans deū, personā gerere blasphemantis deum, cum is qui personā gerit & is cuius personā gerit, opo-teat in verbo, sensu & voto saltē cōuenire, si nō possunt in viribus & operibus. At istis Iudæis & spiritui dei im-placabilis dissensio est, qui tamen si per Isaiam in perso-na corū locutus esset, vsc̄p̄ hodie itidē & multo magis lo queretur, cum extent eius verba, & occasio præsentissi-ma vehementissime vrgeat, nec possumus negare, quin spiritus verba sint, cū in sacro Canone sint. Quod si spi-ritus sunt, pia & fidelia & sancta sunt, quæ personæ Iu-dacorū ( vt vides ) minie omniū cōueniūt. Si recitaret tā-tū verba impiorū, posset corū sentētia tolerari, sed orare & agere in psona eorū, hoc ferri nō pōt. Recitat apd' Isaīa verba supbæ Babylonis, & Assur & Sennacherib, reci-tat apud Ezech. verba draconis magni in flumīe & mul-torū aliorū, Sed psonā nunquā gerit nisi piorū & suorū. ¶ Ad hæc clare dicit in textu, Ecce respice, populus tuus oēs nos. An nescimus/qd sit esse populū dei? Isti Iudæi iā populus nō sunt, sicut in Osea dicit. Voca nomē eius Nō populus meus, quia vos nō eritis populus meus, & ego nō ero vester deus. Et iterū, Ettu dñc, pater noster tu, nos lutū, tu sictor noster, & opus manū tuarū oēs

nos Nunquid ludsei iā filii sunt ac nō potius inimici?  
 Nunquid lutum fectoris, qui nolūt singi, nō, n. agnoscūt  
 fectorē? Nunqd opus manuū eius, ac nō potius iā opus  
 Satanae? Nec valet hic cauillū, q̄ patrē, fectorē, factore ge-  
 nerali nomē appellare dicunt. In spiritu loquit̄, ppheta  
 & verba ex affectu spiritus, pcedunt, in quo nō nisi filio-  
 rū deus pater est, q̄ fideles sunt, sicū & in oratiōe dñica,  
 patrē in spiritu adoramus. Quare nomē patris extra spi-  
 ritū, praelertim nouo testamēto nō audit, qd' tñ maxie  
 debuit, si ista in persona Iudæorū dicerent, cū iam (vt  
 dixi) & occasio vrgeat, & verba adhuc supersint.

**H**is arbitror satis liquidū fieri, in psona infidelis po-  
 puli hæc dici nō posse, quod & amplius liquebitvbi in-  
 tellectum eorum viderimus.

**I**ā qd' cōtendit, eiusmodi locutiōes vniuersales in scrip-  
 turis plerunq; particularē intelligētiā habere, vt est illud  
 Om̄es q̄runt q̄ sua sunt, cū Titus & multi alii nō fuerint  
 tales, ita hic, Oēs iustitias dici immūdas, vult intelligi ali-  
 quas aliquorū. Aut Latomū hic malitia & inuidia exce-  
 cāt, aut insigniter stupidus est non modo, q̄ incptis ex-  
 emplis ludit, sed q̄ & temere figurā hanc torquet. Si sic li-  
 cet p̄ mera libidine, nulla adducta ratiōe, figuris ludere,  
 qd' obstat, q̄ minus oīa induāt nouas intelligētiās? dicā  
 & ego. Qd' psal.i. Omne qd' faciet, p̄sperabit, possit sic  
 intelligi, id est, aliqud p̄sperabit. Et, ii. Beati oēs q̄ cōfidūt  
 in eo, id est, aliqui qui cōfidūt in eo. Psal.v. Perdes oēs q̄  
 loquūt mendaciū, id est, aliq̄s. Et quæ rogo ludibria in

L V T H E R V S.

scripturis hinc ducentur? Non erat Latomi tanti Theo-  
logi officiū, asserere, quid possit sic dici, sed quid debeat  
sic dici. Nō quæritur quid possit libido nugandi, sed qd  
debeat prestare religio interpretandi, præsertim cū tan-  
ta bucca seſe iſtarit, nō numeraturū sed ponderaturum  
testimonia scripturarū, & conuicturū male citantē Lu-  
therum. Est hoc ponderare testimonia? est hoc cōuince-  
re male citantem? dicere duntaxat. Ego possum sic & sic  
intelligere? Nōne hoc vitio reos hactenus egi Sophistas  
istos, quod possint omnia sic & sic intelligere, nunquā  
autē vt debent velint intelligere? Hoc non est confutare  
aduersariū, sed confundere diuinās scripturas.

**D**einde qui huius figuræ tam viuaciter memor est,  
hoc loco quomodo tam crassum stertit in sequēti vbi di-  
citur, Non est qui inuocet nomen tuū, qui surgat & te-  
neat te? Nō potuit & hic particularem facere, id est, aliq  
& multi nō inuocant nomen tuū? quo caueret, ne insul-  
lissimū & ineptissimū excusum cogeretur facere, pro-  
baturus quā nunquā defuerint inuocantes nomen do-  
mini per omnia secula. An in negatiuis non habet ista  
figura locū? An nō Iſaiæ. lvii. videbitur posita? Iustus  
perit & nō est qui recognitet in corde suo, & viri miseri-  
cordiæ colligunt& non est qui intelligat? Num Iſaias  
non intelligebat, qui hæc ipsa dicebat? An soli Latomo  
licet vbi vbi voluerit figurā facere, vbi non libet, nullam  
facere? scilicet sentiebat homo prudens, quod illud citra  
figuram dictū ( omnes iustitiae pollutæ ) contra ſeſe con-

eluderet, ideo fuit eludendū. rursum illud, Nō est qui in-  
uocet sub figura dictū, nō concluderet contra Lutherū,  
ideo fuit ei detrahendū. Nec interim cogitabat vir tātus  
quā hac libidine & temeritate copiā versurē aduersario  
faceret. Eadē em̄ autoritate permutabo & ego ista duo fi-  
gurata, vt nunc simul, nunc alterutrū, sint figurata & nō  
figurata. Iste autē est modus tractandæ scripturæ.

**R**ursum, Egregius Theologus illud, Omnes iustitiæ  
nostræ pollutæ. quod fidelibus figuratū tribuerat, tan-  
dē sine figura tribuit Iudeis vltimo vastatis, de quibus  
hunc locū interpretant̄, vt habeant, quorū iustitias om-  
nes citra figurā pollutas asseuerare possint. Ita Latomus  
sibi licentiā in diuinis literis arrogat libidinandi, etiam  
dum seria ducit, & pro fide cōtra pessimū hæreticū pug-  
nat. Si essem hæreticus ( quod auertat Christus ) & has  
laruas in me cernerem instrui, sententiā meā firmarem,  
& omnia illorū suspecta haberem ex illa ipsa inconstan-  
tia & nugacitate. Necz. n. seria nec vera eos crederem te-  
nere, quāto magis nūc ea etiā damno & detestor.